
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 61

Data del provvedimento 16.06.23

Oggetto

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO
EDUCATIVO E DI SOCIALIZZAZIONE A CARATTERE DIURNO RIVOLTO AD ALUNNI
CON DISABILITA’  – DETERMINA A CONTRARRE E PUBBLICAZIONE IN GURI CIG:
ZBC3B905A6

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

€ 850,00 Pubblicità legale, promozione e divulgazione 3B091001 2023

€ 2.775,00 Altri servizi non sanitari da pubb - SOC 3B020201120215 2023

€ 462.499,20 (oltre
IVA, se dovuta)

Assistenza educativa extrascolastica da priv - SOC 3B020201120315 2023/2028

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 89 Capitolato speciale e allegati

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00 e
in  conformità  con  la  legge  regionale  n.  40/05,  e  ss.mm.ii.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune di
Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2.  la  deliberazione  dell’Assemblea dei  Soci  n.  28/17,  avente a oggetto il  recesso dal  Consorzio  da  parte  del
Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti;

4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5.  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2023  e  pluriennale  2023-2024-2025,  come  approvato  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 5
del 28/02/2023;

9.  il  Piano  Biennale  degli  acquisti  2023-2024,  come allegato  al  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e
pluriennale 2023-2024 e ss.mm.ii.;

10. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;

PREMESSO CHE  questa Stazione Appaltante intende procedere all’affidamento di  un servizio educativo e di
socializzazione a carattere diurno, rivolto a persone con disabilità di età compresa tra 10 e 21 anni in possesso di
certificazione handicap, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 104/1992 e ss.mm.ii., residenti nel Comune di Sesto
Fiorentino, in subordine, nei Comuni facenti parte della Zona Fiorentina Nord Ovest e infine, in relazione alla
disponibilità di posti, anche nei Comuni delle Zone limitrofe;

VISTA la natura, i contenuti prestazionali e le caratteristiche del servizio che si rende necessario affidare, con
particolare riguardo al fatto che:
- è classificato tra i servizi sociali;
- è identificato con il codice CPV 85310000-5 di  cui all’Allegato IX del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e

ss.mm.ii. (“Codice dei Contratti”), di seguito “Codice”;

DATO ATTO che il valore del suddetto servizio è stimato in € 411.110,40 (oltre IVA, se dovuta), per il periodo di
durata presumibilmente stimato dal 15/09/2023 al 14/09/2027, con sospensione del nei mesi di luglio e agosto di
ciascun  anno,  a  cui  si  aggiungono  € 51.388,80 in caso di eventuale proroga tecnica, così per complessivi €
462.499,20 (oltre IVA, se dovuta), di cui 4.579,20 per  Oneri sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;

DATO  ATTO  altresì che  il  valore  dell’appalto  si  attesta  sensibilmente  al  di  sotto  delle  soglie  di  rilevanza
comunitaria di cui all’art. 35 del Codice e che, per promuovere la più ampia partecipazione  concorrenziale delle



imprese sociali dotate di idonea qualificazione, si esclude il ricorso alla procedura negoziata semplificata, di cui
all'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’indizione  della  gara  per  il  servizio  di  cui  trattasi  mediante  procedura
ordinaria aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice;

VISTA lo schema di capitolato speciale disciplinante i contenuti, le modalità di svolgimento del servizio oggetto
d’appalto, le modalità e i criteri di aggiudicazione, come allegati al presente decreto a con- trarre a costituirne
parte integrante e sostanziale (sub. allegato A);

CONSIDERATO che:
- l’appalto è costituito da un unico lotto in ragione dell’indivisibilità dei relativi contenuti prestazionali;
- l’appalto prevede la possibilità di specifiche variazioni in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 106, commi

1 e 2 del Codice, oltre che di proroga tecnica;
- l’importo a base di gara è calcolato con riferimento alla totalità delle componenti prestazionali del  servizio

oggetto d’appalto ed è comprensivo di ogni costo diretto e indiretto imputabile alla relativa gestione, tra
cui il costo della manodopera;

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice e dell’art. 2 del decreto-legge n.
76/2020, così come convertito con legge n. 120/2020;

- la documentazione di gara è redatta in piena conformità con le disposizioni del Codice;
- il  Progetto,  così  come risultante  dal  Capitolato  speciale,  è  pienamente  rispondente  alle  esigenze  del

territorio, agli obiettivi della Società della Salute e ai relativi atti di programmazione zonale;
- la procedura di gara è stata prevista e programmata dal Piano Biennale degli Acquisti 2023-2024;

VISTA la vigente Convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pi- stoia quale
Centrale di committenza, come approvata dalla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26/2020;

CONSIDERATO che, in forza della suddetta vigente Convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è la Centrale di
committenza responsabile dell’espletamento delle procedure di aggiudicazione programmate e indicate dagli
enti aderenti, tra cui la procedura di aggiudicazione di cui al presente decreto;

DATO ATTO che, con riferimento alla procedura di aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente decreto, sarà
acquisito apposito Codice Identificativo Gara (CIG) a cura della preposta Centrale di committenza;

CONSIDERATE  e quantificate le seguenti spese, pari  a complessivi  €  3.875,00, necessarie per l‘espletamento
della procedura di Gara, così suddivise:
- spese da rimborsare alla SUA: € 250,00 per la corresponsione del contributo dovuto all’ANAC dalla   stazione

appaltante per gare di pari valore;
- € 2.775,00 per la corresponsione del corrispettivo dovuto   alla SUA della Provincia di Pistoia ai sensi della

vigente Convenzione;
- spese da rimborsare alla GURI: fino ad un massimo di € 850,00 (IVA compresa) per pubblicità e pubblicazione

sulla GURI;

CONSIDERATO che, relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto responsabile
del  procedimento non sussistono condizioni  di incompatibilità di  cui  all’art.  35 bis del  decreto legislativo n.
165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge  n. 241/2000 e
agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

3



1. DI INDIRE, ai sensi dell'art. 60 del Codice, la procedura aperta di aggiudicazione del servizio educativo e di
socializzazione a carattere diurno rivolto ad alunni con disabilità, da espletarsi con modalità telematica,
mediante Piattaforma START, a cura della preposta Centrale di committenza;

2. DI APPROVARE la bozza di capitolato speciale, disciplinante i contenuti e le modalità di svolgi- mento del
servizio oggetto d’appalto, unitamente alla procedura di aggiudicazione e ai relativi criteri di valutazione,
come allegata e parte integrante e sostanziale del presente decreto (Sub. Allegato A);

3. DI DARE ATTO che il valore del suddetto servizio è stimato in € 411.110,40 (oltre IVA, se dovuta), per il
periodo di durata presumibilmente stimato dal 15/09/2023 al 14/09/2027, con sospensione del nei mesi
di luglio e agosto di ciascun anno, a cui si aggiungono € 51.388,80 in caso di eventuale proroga tecnica,
così per complessivi € 462.499,20  (oltre IVA,  se  dovuta),  di  cui  4.579,20  per  Oneri  sicurezza  da
interferenze non soggetti a ribasso;

4. DI  DARE  ATTO  che  l’eventuale  proroga  tecnica  destinata  alla  continuità  del  servizio  è  subordinata
all’adozione di apposito decreto, successivamente alla scadenza naturale del contratto;

5. DI INCARICARE la  Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia per ogni adempi- mento
conseguente e necessario alla pubblicazione del Bando e all’espletamento della procedura di gara di cui al
punto  1,  ai  sensi  della  vigente  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  con  la stessa, quale Centrale  di
Committenza;

6. DI DARE ATTO che la spesa di cui al punto 3 trova copertura sul Bilancio economico di previsione annuale
2023 e pluriennale del Consorzio SdS nel seguente modo:
- € 850,00 (IVA compresa) per Pubblicità legale – Conto n. 3B091001 annualità 2023;
- € 250,00   per contributo Anac ed € 2.775,00   per corrispettivo SUA – Conto n. 3B020201120215

annualità 2023;
- € 411.110,40 (oltre IVA, se dovuta) - Conto n. 3B020201120315 annualità 2023/2027;
- € 51.388,80  (oltre IVA, se dovuta) in caso di eventuale proroga tecnica - Conto n. 3B020201120315

annualità 2028;

7. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice è il  Direttore della
Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

8. DI  AUTORIZZARE  il  trasferimento  alla  SUA  della  Provincia  di  Pistoia  delle  risorse  necessarie
all‘espletamento della procedura di Gara, pari a tot. € 3.025,00, dando atto che la suddetta spesa fa carico
al  Bilancio  economico di  previsione 2023 del  Consorzio  Società della  Salute,  dove trova la  necessaria
copertura finanziaria ed è suddivisa nel seguente modo:
- € 250,00 per contributo dovuto all’ANAC;
- € 2.775,00   per corrispettivo dovuto alla SUA della Provincia di Pistoia, quale Centrale di

committenza ai sensi della vigente Convenzione;

9. DI DISPORRE in massimo 30 giorni i tempi di pubblicazione del Bando di gara, in piena conformità  con le
disposizioni di cui all’art. 60 del Codice;

10. DI  TRASMETTERE  il  presente  decreto  alla  SUA  della  Provincia  di  Pistoia  per  ogni  adempimento
conseguente e necessario, nonché al Collegio Sindacale del Consorzio per quanto di competenza;

11. DI  PUBBLICARE  infine  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale dell’ente,
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

4


	DETERMINAZIONE
	DECRETA

